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ANOTACE

Kvasinky rodu Candida jsou součástí lidského mikrobiomu. Při poruše kožní nebo

slizniční bariéry se stávají nejčastějšími původci mykotických onemocnění. Vzniklé

kvasinkové infekce jsou léčeny antimykotiky, zejména Flukonazolem. Častým užíváním

Flukonazolu došlo u kvasinek k rozvoji rezistence. Cílem této práce bylo zjistit, co je známo

o vzniku rezistence kvasinek rodu Candida vůči antimykotikům.

KLÍČOVÁ SLOVA

Kvasinka, Candida, rezistence, antimykotika, flukonazol

ANNOTATION

Yeast of the Candida genus are part of the microbiota of human. In case of skin

or mucosal barrier disruption, yeasts become the most common originators of fungal

diseases. Incurred yeast infections are treated with antifungal drugs, especially Flukonazol.

The frequent use of Flukonazol has resulted in developed of resistance in yeasts. The aim

of this work was to find what is know about the emergence of Candida yeast’s resistance to

antifungal drugs.
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Seznam zkratek

RFLP Restriction fragment length polymorphism

PCR Polymerázová řetězová reakce

DNA Deoxyribonukleová kyselina

rRNA Ribozomální RNA

ATP Adenosintrifosfát

GT Germ tube

HIV Virus lidské imunodeficience

AIDS Syndrom získané imunodeficience

GPI Glykosylfosfatidylinositol
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HWP1 Hyphal wall protein 1

SAP Sekretované aspartátové proteinázy

PLC Fosfolipáza

MB Megabyte

CENP-A Centromere protein-A

UV Ultraviolet

ATB Antibiotikum

MFS Major faciliator superfamily
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Úvod

Kvasinky patří mezi jednobuněčné mikroorganismy, nejvíce využívaný lidmi.

Již v dávné historii se kvasinky využívaly k výrobě alkoholických nápojů či výrobě

kynutého chleba. V dnešní době mají kvasinky velký význam v potravinářském

a farmaceutickém průmyslu.

Některé kvasinky, převážně někteří zástupci rodu Candida, ale mohou u oslabených

pacientů vyvolat závažná onemocnění, kandidózy. Jedná se převážně o oportunní patogenní

kvasinky využívající řadu virulentních faktorů.

K léčbě kandidóz se užívají převážně antimykotika. Nejvíce podávanými bývají

azoly, echinokandiny a polyeny. Důsledkem častého nebo dlouhodobého užívání těchto

antimykotik, dochází u kvasinek k rozvoji rezistence.
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1 Kvasinky

Kvasinky se řadí mezi aerobní, jednobuněčné vyšší houby – eukaryota. Z větší části

se rozmnožují pučením, což bývá pro většinu kvasinek charakteristické. Na mateřské buňce

se vytváří pupen. Ten se postupně zvětšuje a podle jeho umístění na buňce se jedná o

monopolární, multipolární nebo bipolární pučení. Jestliže se pupen neoddělí od mateřské

buňky po vzniku přepážky, jsou k sobě spojeny a tvoří se pseudomycelium. Pokud se na

něm vytváří shluky kulatých buněk, jedná se o blastokonidie. Ty se mohou dále oddělovat a

množit pučením. Nebo může nastat rozpad mycelia na válcovité buňky tzv. arthrokonidie.

Třetí možností je balistokonidie, kdy vznikají oválné buňky na stopkách (Janderová a

Bendová, 1999).

Některé kvasinky se pohlavně rozmnožují a podle toho se dělí na: askomycety

(S. cerrevisiae), basidiomycety (Cryptococcus spp., Rhodotorula spp.) a deuteromycety

(Candida spp., Brettanomyces spp.) (Walker, 2009).

U kvasinek, které patří mezi askomycety a basidomycety, dochází za ideálních

podmínek k pohlavnímu rozmnožování, kde může dojít ke konjugaci haploidních buněk

nebo vzniku diploidní zygoty. Ta se dále vegetativně rozmnoží nebo dojde ke sporulaci.

Pro svůj život využívají vodné prostředí, živiny (uhlík, dusík) a přítomnost kyslíku,

který je nezbytnou součástí při množení. Některé druhy jsou schopny žít i v prostředí

s vysokým nebo nízkým obsahem cukrů či solí. Důležitá je pro ně také teplota prostředí.

Kvasinky rostou obvykle při 25 – 30°C. Ale některé druhy jsou schopné růst, nebo se pouze

množit při teplotě do 20°C. Jiným vyhovuje daleko vyšší teplota, až do 50°C (což je

maximální teplota). Většina kvasinek velmi dobře roste při pH okolo 4,5 a 6,5 (Janderová a

Bendová, 1999).

K růstu potřebují makronutrienty. Důležitými jsou uhlík, dusík, kyslík, draslík, fosfor

a stopové množství mědi, zinku nebo třeba vápníku. Využívají i růstové faktory. Těmi bývají

organické sloučeniny ve velmi nízkých koncentrací. Ty nejsou využívány jako zdroj energie,

ale například pro specifické katalytické reakce v buňkách. Mezi růstové faktory se řadí

vitamíny. Jsou součástí koenzymů, aminokyselin, sterolů, purinů, pyrimidinů a dalších

sloučenin (Walker, 2009).

Některé kvasinky jsou i součástí lidského mikrobiomu. Mohou žít jako komenzálové

nebo oportunní patogeny, které mohou být pro člověka až smrtelné. Dají se izolovat z půdy,
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rostlin, zvířat a vody (hlavně znečištěné a odpadní vody). Na rozdíl od bakterií, nejsou

kvasinky všude přítomné. Záleží na řadě faktorů, ale také na zdroji uhlíku, dusíku a na

přítomnosti antibiotik (Janderová a Bendová, 1999).

1.1 Morfologie

Kvasinky jsou v porovnání s bakteriemi daleko větší. Jejich velikost závisí na daném

druhu kvasinky. Velikost se pohybuje v rozmezí 2-50 µm. Šířka buňky bývá 1-10 µm.

Kvasinky jsou tvarově rozmanité. Mohou být kulaté, protáhlé, elipsovité, vytvářet pouzdra

a mycelia. Záleží na podmínkách, ve kterých žijí a na životním cyklu. Některé kvasinky

vytvářejí pigmentové zbarvení během kultivace. Rostoucí kolonie mohou být krémově,

černě, bíle, růžově nebo žlutě zbarveny. (Walker, 2009) Podle typu kultivačního média se

dá zjistit, zda kvasinky fermentují nebo produkují ureázu (Janderová a Bendová, 1999).

1.1.1 Identifikace kvasinek

K identifikaci kvasinek se využívají molekulární biologické metody: RFLP a PCR.

RFLP je metoda, která pomocí restrikčního enzymu (endonukleáza) štěpí molekulu DNA na

fragmenty v restrikčním místě. Vzniklé fragmenty se zjišťují pomocí elektroforézy (Ness,

1993). Další metodou je PCR, kde dojde k amplifikaci specifických krátkých úseků DNA.

Při vysoké teplotě nejprve dojde k denaturaci DNA. Následně k navázání a elongaci primerů

pomoci enzymu DNA polymeráza (Edel, 1998).

1.2 Složení buňky

Kvasinky se řadí mezi eukaryotní organismy, které mají plasmatickou membránu,

pouzdro, buněčnou stěnu, jádro, mitochondrie, vakuolu, peroxisomy, cytoskelet.

V dalším textu jsou komentovány pouze některé organely (Janderová a Bendová, 1999,

Walker 2009).

1.2.1 Pouzdro

Ne všechny kvasinky vytvářejí pouzdro. Mezi ty, co pouzdro tvoří, patří:

Cryptococcus, Rhodotorula, Lipomyces a další. Kolonie kvasinek mající pouzdro, vytváří

slizovitý povrch. Pouzdro nebývá součástí buněčné stěny a je tvořeno ze sítě polysacharidů,
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skládajících se ze sacharidů jako je manóza a kyselina glukuronová. Slouží jako částečná

ochrana před dehydratací a jinými nepříznivými podmínkami (Janderová a Bendová, 1999).

1.2.2 Buněčná stěna

Je složena z polysacharidů (glukany, chitin) a proteinů (manonprotein). V buněčné

stěně jsou zastoupeny dva typy glukanů: β-1,3-glukan je fibrilární a tvoří vnitřní vrstvu

stěny. β-1,6-glukan je amorfní a nachází se ve střední vrstvě stěny.

Chitin se nalézá v blízkosti jizev. Obsah chitinu v buněčné stěně závisí na

kultivačních podmínkách. Při vyšším obsahu NaCl klesá obsah chitinu a naopak. Glukany a

chitin jsou zodpovědné za strukturní integritu a tvar buňky.

Manoproteiny vytvářejí manosylové řetězce ve vnější vrstvě stěny, které


[…]


ERG11 může docházet prostřednictvím amplifikace genu ERG11 (duplikací

5. chromozomu) nebo přítomností izochromozomu 5L. U C. glabrata dochází k duplikaci

celého chromozomu, což indukuje zvýšení počtů kopií genu ERG11(Klepser, 2001, Sasse,

2012).

5.1.3 Efluxní pumpy

Efluxní pumpy jsou důležitým mechanismem rezistence. Snižují intracelulární

akumulaci léčiva dvěma způsoby. Může dojít k zabránění vstupu léčiva do buňky nebo

k jeho odstranění. Existují dva typy efluxních pump: MFS proteiny a ABC transportéry. Liší

se svou strukturou, zdrojem energie a cílovými substráty (Klepser, 2001).

MF proteiny využívají jako zdroj energie nutný pro transport protonový gradient. MF

proteiny jsou kódovány MDR1 genem.

ABC získávají energii hydrolýzou ATP. ABC (transportér adenosintrifosfátu vázající

kazetu prostřednictvím aminokyselinové sekvence) se skládá ze 4 domén: dvou

membránových a dvou cytoplazmatických domén. ABC transportéry jsou kódovány

několika geny, převážně CDR geny (CDR1 a CDR2).

Zvýšená exprese efluxních pump kódovaných CDR a MDR geny, je nejčastější

příčinou vzniku rezistence na Flukonazol. CDR geny zajišťují rezistenci téměř na všechny

azoly (Ghannoum a Rice, 1999, Morschhäuser,2002).

5.1.4 Změna v biosyntetické dráze ergosterolu

Gen ERG3 kóduje enzym ∆ 5,6 sterol desaturáza, který přeměňuje

14-methyl-fekosterol na toxické steroly (episterol). Změna v biosyntetické dráze ergosterolu

je dalším mechanismem vzniku rezistence. Mutace genu ERG3, způsobuje ztrátu funkce

enzymu vytvářet toxické steroly. To se projeví sníženou účinností azolů (Klepser,2001).
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5.2 Rezistence na echinokandiny

Tato léčiva inhibují enzym β-(1,3)-D-glukan syntetázu. Tím naruší tvorbu buněčné

stěny, což má za následek smrt kvasinky. Rezistence na toto léčivo bývá zatím nízká u

C. albicans. Narůstající rezistence byla prokázána u Candida glabrata. Při mechanismu

rezistence na echinokandiny, dochází k bodovým mutacím genu FKS (omezení

aminokyselinových substitucí) ve dvou oblastech. U Candida albicans, C. parapsilosis a C.

guilliermondii je to v oblastech FKS1 a u Candida glabrata FKS2.

U C. albicans dochází ke změně serinu na prolin, tyrosin a fenylalanin v poloze 645

a patří mezi dominantní mutace. Rezistence závisí na expresi FKS genu (Morschhäuser,

2016, Balashov a Park, 2006). U C. parapsilosis a C. guilliermondii probíhá substituce

prolinu na alanin v poloze 660 (Walker a Gow, 2010).

5.3 Rezistence na polyeny

Rezistence na Amfotericin B a Nystatin se vyskytuje vzácně, ale přesto některé druhy

jsou rezistentní (C. lusitaniae). První možností vzniku rezistence, je nahrazení některých

nebo všech sterolů vázající polyeny. Tím dojde ke snížení fluidity (tekutosti) membrány a

snížení afinity Amfotericinu B k této membráně. Další možností je snížení obsahu

ergosterolu v membráně, což může mít za následek snížení polyenové aktivity. Tyto

membránové změny mohou být způsobeny mutacemi v genu ERG3, který se podílí na

biosyntéze ergosterolu. (Canuto a Rodero, 2012, Ghannoum a Rice, 1999)

5.4 Rezistence na Flucytosin

Rezistence může vzniknout dvěma mechanismy. Prvním mechanismem je snížení

cytosin-permeázové aktivity, kde následně dojde ke snížení buněčné absorpce léčiva.

Druhým mechanismem je ztráta aktivity enzymu uracil fosforibozyltransferáza, který je

důležitý pro přeměnu 5-fluorouracilu na kyselinu 5-fluorouridyl. Mutací genu FCY2 (gen

kódující cytosin-permeázu) vzniká rezistence vůči flucytosinu (Canuto a Rodero, 2002,

Ghannoum a Rice, 1999, Loeffler a Stevens, 2003).
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6 Závěr

Cílem této práce je ve stručnosti popsat mutace způsobující rezistenci u kvasinek

rodu Candida vůči antimykotikům.

Kvasinky se řadí mezi jednobuněčné houby, které se převážně rozmnožují pučením.

Pro svůj růst využívají uhlík, draslík, fosfor a stopové množství zinku, mědi a vápníku. Jako

zdroj energie a uhlíku slouží kvasinkám hlavně sacharidy. Kvasinky mají nezastupitelný

význam v potravinářském průmyslu při výrobě pekařského droždí, piva a vína. Ve

farmaceutickém průmyslu využívají kvasinky pro produkci karotenu, koenzymu Q 10 a pro

výrobu probiotik.

Některé kvasinky mohou být součástí lidského mikrobiomu. Pokud ale dojde

k narušení ochranné bariéry (kůže, sliznice) nebo přemnožení kolonií, stávají se oportunními

patogeny. U oslabených jedinců mohou způsobit závažná onemocnění, která mohou být až

smrtelná. Kvasinkové infekce se nazývají kandidózy a jsou léčeny antimykotiky. K léčbě se

nejvíce užívají azolová a polyenová antimykotika a nově echinokandiny. Častým užíváním

těchto léčiv se u kvasinek rozvinula rezistence. Vzniklá rezistence u kvasinek je způsobena

aneuploidií, bodovými mutacemi některých genů nebo jejich zvýšenou expresí, které

způsobí například změnu nebo odstranění vazebného místa pro léčivo.
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