Posudek na bakalářskou práci Anny Vokounové

*Mutace způsobující rezistenci kvasinek rodu Candida vůči antimykotikům*

Anna Vokounová se zabývala závažným tématem rezistence patogenních kvasinek vůči antimykotikům. Léková rezistence je u kvasinek podmíněna jinými molekulárními mechanismy než u bakterií nebo virů, a protože se jedná o klinicky významný problém, literárních zdrojů k tomuto tématu je hodně a stále přibývají. Anna Vokounová se sice odkazuje zhruba na 70 zdrojů, přičemž jde většinou o publikace v mezinárodních odborných časopisech, ale je otázkou, do jaké míry autorka s těmito zdroji pracovala, protože velká část práce má spíše charakter převyprávění učebnic. Z celkových 30 stran vlastního textu jsou rezistenci kvasinek vůči antimykotikům věnovány až poslední 4. Na této ploše sice autorka v základních rysech představuje mechanismy vzniku rezistence a uvádí i příklady mutací. Systematičtější přehled známých mutací a okolností jejich vzniku však chybí.

Slečna Vokounová bojovala se stylistikou a syntaxí a potíže jí dělalo i hledání správných tvarů slov. Domnívám se, že student vysoké školy by měl být schopen samostatně vytvářet smysluplné věty. Práci Anny Vokounové nicméně doporučuji k dalšímu řízení a navrhuji hodnocení **D**.

V Pardubicích, 1. 7. 2019

RNDr. Olga Heidingsfeld, CSc.